{n
o

PREFEITURA A CNPy-ec0sca00ros  fir Ol
I MUNICIPAL DA L PA | ggg%g%ﬁggg‘fﬁ *)3293!}8(8320 CENY \{Z ............

www.lapa.prgov.br

T
2 82 "’?!‘@'“\
PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA | P FHANA ofe
k <
a -o:.

Oficio n® 146/GAB/PROC | Laba, 27 de Novembro de 2013.

Senhor Presidente;

Encaminho, para apreciagao, Projeto de Lei n® 095/2013, que autoriza o
Poder Executivo Municipai a firmar convénio com a instituicéo Agéncia Adventista de
Desenvolvimento e Recursos Assistenciais Sul — Clube de Desbravadores Exceléncia
da Criagéo, para repasse de subvencgéo social e da outras providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

- LB 5o K/e}jl%

Prefeita Municipal

Camara M-uhicipal 'da-L'zﬁ:p; B

Protocolo 001272 /2013 05/12r2013

Leila Aubrift Kienk -
Projeto de e O’V
ANTONIOR 10:22:58 4

Exmo. Sr.
JOAO CARLO
DD. Presidente §
Nesta

AEONARDI FILHO
amara Municipal

%_mm
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PROJETO DE LE! N° 095, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
convénio com a Agéncia Adventista de
Desenvolvimento e Recursos Assistenciais Sul,
para repasse de subvencdo mensal e da outras
providéncias.

A Prefeita Municipal da Lapa, Estado do Parana, no usoc de suas
atribuigSes legais, apresenta a consideracdo da Camara Municipal o seguinte Projeto de
Lei: ‘_

Art. 1°. — Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convénio
com a Agéncia Adventista de Desenvolvimento e Recursos Assistenciais Sul, com sede
a Avenida Senador Salgado Filho, 5280 — Bairro Uberaba ~ Curitiba/PR, inscrita
no CNPJ/MF sob n° 17.578.142/0001-33 e Declarada de Utilidade Publica
através da lLei n° 1459, de 06.09.99, para o repasse da importancia de R$
1.500,00 (Hum Mil e ‘Quinhentos Reais) mensais, no periodo de Janeiro a
Dezembro de 2014, perfazendo um total anual de R$ 18.000,00 {Dezoito Mil
Reais), tendo como inicio de vigéncia a data de 02 de Janeiro de 2014, os quais
serao utilizados no atendimento a criangas e adolescentes, conforme Plano de
Trabalho — 2014, parte integrante desta Lei.

Art. 2° — A Entidade beneficiada com a subvencdo a que se refere o
artigo 1° desta Lei, devera prestar contas mensalmente ao Municipio, sob pena de
suspenséo e devolugdo dos recursos ndo aplicados na destinacdo mencionada, bem
como, anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, conforme disposto na
Resolucao de 03/20086, que regulamenta os arts.162, § 2°, 228, 229, 230 e 295, todos
do Regimento Interno do Tribunal de Contas, e dispbe sobre a fiscalizagdo das
transferéncias voluntarias estaduais e municipais repassadas as entidades da
Administragdo Pblica, ou as entidades privadas sem fins lucrativos.

Art. 3° — O Convénio de que trata o artigo 1° desta Lei tera validade até
31 de Dezembro de 2014, podendo ser alterado ou prorrogado, através de termo aditivo,
por conveniéncia dos participantes. '

Art. 4° - As despesas decorrentes desta lei, correrdo a conta da
seguinte dotagédo orgamentaria:

09 Secretaria de Desenvolvimento Local

09 03 Departamento de Cultura

13 392 0038 2026 Manutengdo do Departamento de Cultura
207 3.3.50.43.00.00.00.00.1000 — Subvencées Sociais

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacéo.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 27 de Novembro de 2013.

" :
Lgila Aubri% Klen?(’

Prefeita Municipal

'REFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - PARANA
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 095, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminha-se para apreciagéo por esée Egrégio Poder Legislativo,
projeto que propde subvencdo social mensal a Agéncia Adventista de Desenvolvimento
e Recursos Assistenciais Sul — Clube de Desbravadores Exceléncia da Criagdo, com
sede a Avenida Senador Salgado Filho, 5280 — Uberada - Curitiba/Pr, inscrita
no CNPJ/MF sob n° 17.578.142/0001-33, o valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil

reais).

Justifica-se o valor acima, uma vez que o repasse de subvencao social
sera utilizado em beneficic das criancas e adolescentes assistidos pela Instituigéo, sé@o
meninos e meninas com idade entre 10 e 15 anos, de diferentes classes sociais, cor ou
religido, que assistem a reunides duas vezes por semanz para aprender a desenvolver
seus talentos, habilidades, percepgbes e gosto pela natureza, dentre outras atividades

desenvolvidas pelo Clube.

Ressalta-se que o referido beneficio vem sendo concedido por este

Municipio desde gestbes anteriores.

Confianda no Alto Espirito Plblico dos Nobres Edis Integrantes dessa

casa, pede-se e espera-se Aprovacao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 27 de Novembro de 2013.

Léetla Aubrift Klenk

Prefeita Munizipal

“YREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - PARANA



PLANO DE TRABALHO

NO DE TRABALHO 1/4

1 - DADOS CADASTRAIS

tgio/Entidade Proponente ” CN.PJ.

AGENCIA ADVENTISTA DE DESENVOLWMENI’O E RECURSOS | 17.578.142/0001-35
ASSISTENCIAISSUL

Endereco

AVENIDA SENADOR SALGADO FILHO, 5280, UBERABA |

Cidade UF | CEP. "DDD/Telefone | FAX EA.

CURITIBA | PR 81.580-000 | 413094-9494 | 413094:9494 | ENTIDADE

Conta Cortente =~ = | Bancoe | Agéncia . : Prag.a de Pagamento
15152-1 BANCO DO BRASIL 5269-8 | CURITIBA

Nome do Responsavel | CP.F Fungio Matricula

JOAO PAULO MAURER | 046.165.349-42 DIRETOR

DOS SANTOS . .

C.1./Orgdo Expedidor ' ' ' ' E Caigo

8.046.920-9/PR-SESP - e R DIRETOR

Enderego ' C E.P.

RUA JOAQUIM SIQUEIRA, 42 - CENTRO . | 83.750-000

2 —- DESCRICAO DO ATENDIMENTO

Tipe de Atendimento . | _ 1 Periodo de Execncio

" | Inicio Término

MENTAL, FiSICO E ESPIRITUAL 01/01/2014 31/12/2014

Idenﬁﬁcagio do Objeto

ATENDIMENTO A CRIANGA E ADOLESCENTE

Justificativa do Atendimento

O Clube de Desbra;vadoms & um Deparamento da Igreja Adventista do Séumo Dia, sem fins lucrauvos, que:
jo eman;asde 102 15 ancs, com o propésito de 4judi-los na sua educagio para o caminko, do bem, desviandc
drogas ¢ Cnm&G, preParando-ihes para o, o desenvolvimento fisico, mental e espm‘ \




_ __ RUABARKO DO RIO BRANCO, 1850-CENTRO-LAPA/PR - CEP 83750-000 ‘
ADRA  cenmraL- emai: votapeds@yatoncom br - Fones: (1) 8450-5307 & (41} 9919-5737.

—

3} contribuir com a redugio do indice de exclusio social de criangas e adolescentes no Municipio da Lapa,
mserinde-as construtivamente na sociedade.

b) Acolher criangas: e adolescentes em shuagio de. tiseo pessoal e social, desenvolvendo uma formagio
potencializadorz dos recursos e-capacidades individuais de cada uma delas. ,

9  Traar ou encaminhar para o tratamento adequado criangas portadoras de limitagdes psicolégicas ou
sociais;

d}  Assegurar 2 criangas e adolescentes o apoio necessirics pata © acesso dos direitos previstos na Lei
8069/90 (Estatuto da Crianga ¢ do Adolescente);

€)  Levar as criancas e adolescentes: que participam ativarnente das avividades desta Tnstiruicio a partilharem
das mais variadas experiéncias possivels de vida social e em familia;

f)  Promover a capacitagio no campo das relagbes pessoais e grupais, estimulando o desenvélvimento do
equilibrio e a conscinciz coistd; : :

8 Propiciar experifneiss que estimulem o exercicio da cidadania e responisabilidide social;

h)  Desenvolver conhecimentos relacionidos 3 cultura e d preservagio do miio ambiente;

1 Estmular o desenvolvimento de habilidades e potencialidades vinculadas ao exercicio da lideranga,

) Promover oficinas volumtdrias de canto/coral e/ou violdo junto & Casa de Migsica do Municipio

objetivando-a iniciacio musical pars fateressados.

3 ~ PLANO DE AFLICACAO

Natureza da Despesa ‘ -| N*de Pessoas R$
Especificagio - 150
MATERIAIS DE CONSUMO: R . _
- Materiais de Limpeza e Higienizacio ' ! 300,00
* Gis engarrafado | | | 100,00
* Materiais Elétricos o T T 200,00
* Materiais Farmacoligicos : 200,00
* Materiais de cama, mess e banho, o ' 400,00
* Materiais de copa e cozinha ' N ‘ 200,00
* _Outros materiais de Consumo (madeita) | 400,60
* _Material para manutengss de bens méveis. | | 500,00
* Material para Audio, Video e Foto T 106,00
* Material para Festividades ¢ Homenagens | 200,00
* Sementes, mudas _ . 100,00
¢ Uniforme, tecidos e Aviamentos. ' 3.000,00
* Material de Expediente | - 200,00
* Material de Protegdo e Seguranca : 200,60
* Géneros alimenticios B | 5.000,00
* Remuneragio de servigos de nal.:ﬁteza prestados por ' 390,00_
pessoal eventual, sem vinguio empregaticio
OUTROS SERVICOS E ENCAEGOS:




-CENTRO-LAPA/PR - CEP 83750-000
es: (41) 8490-530 & (41) 9918-5737.

» Fretes e carretos 500,00

* Passagens L 100,00

* Pagamento de inscrigies para eventos ligados aos 6.000,60
desbravadores 5 o

TOTAL GERAL.

150 | R$ 18.000,00

4 — CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

REPASSE MENTAL o -
Meta Jan/14 | Fev/14 |Marco/14| Abril/14 | Maio/14 Junho/14
01 R$1.500,00 | R$1.500,00 | R$1.500,00 | RS 1.500,00 | ‘R$1.500,00 | R$ 150000 .
Meta | Julho/14 | Agosto/14 | Set/14 | Out/14 | Nov/14 | Dez/f14
R$ 1.500,00 | R$1.500,00 | R$ 1.500,00 R$1.500,00 | R$ 1.500,00 | RS 1.500,00 .

5 — DECLARACAO

orgamentos do Municipio, na forma deste P

W\ de Trahalho.

Lapa, 18 de novembro de 2013,

Na qualidade de representante legal da entidade por mim representada declaro, para fins de prova
junto a0 Municipic da Lapa para os efeitos & sob as penas da lei, que inexiste qualquer situagdo de
inadimpléncia junto 4 Adminisirigio Municipal ou quakjuer érgio/entidade da Administragiio
Pablica Estadual e Federal que impega a_transferéncia de recussas de dotagbes consignadas nos

Pede deferimento.

6 — APROVACAO PELO CONCEDENTE

Analisado pelo Depanamento de Contabilidade 3

cf‘éoaomo D, an‘eAQ;")uQ %}j;m

Assinatura sob ca.n:rl j E»b
Helna Deguech Daaque Fores
048715k)-3 '
Aprovado CROPRO! ‘
Lapa-PR, 9 de 14 __de 2013. * Prefeita Municipal
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CIN°®138/2013 Lapa, 28 de novembro de 2013.
DE: Departamento de Planejamento, Orgamento, Projetos e Convénios.

PARA: Procuradoria Geral do Municipio.

ASSUNTO: Autorizaco para celebragio de Convénios com Entidades Municipais em

2014. ' 22 \
J155) CURADORIA GERAL

| RECEBIEM 28 1.7/ 73
A
Senhor Procurador: SJQIA&HORAS

\QMJ&‘\
A

SSMTUm

Encaminhamos por meio do presente o Plano de Trabalho da Entidade nominada
abaixo bem com a indicagio da dotagio orgamentdria da Secretaria de Desenvolvimento
Local para que seja elaborado o Projeto de Lei e posterior envio a Cémara Municipal
objetivando a devida autorizagio para o repasse financeiro no exercicio de 2014:

» Agéncia Adventista de Desenvolvimento ¢ Recursos Assistenciais Sul —
Desbravadores.

/
09 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO LOCAL QW 095 0 %ww Wi
09.03 — DEPARTAMENTO DE CULTURA

13.392.0038.2026 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA

207 3.3.50.43.00.00.00.00.1000 SUBVENCOES SOCIAIS

Atenciosamente

* Diretor de Departamento

SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO
Rua Barfo do Rio Branco, n® 1671 — Centro.

CEP 83750-000 - (41) 3547-8033/8071.
W



Figmr®. ~ CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
4 ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 095/2013

Autor: Executivo Municipal

Stimula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a
Agéncia Adventista de Desenvolvimento e Recursos Assistenciais Sul, para
repasse de subvencio mensal e dd outras providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 05/12/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 06/12/2013.

A COMISSAO DE

Legislagao, Justica e Redacéo,

‘COMISSAO DE LEGISLAGAO; JUSTIGA E’ REDA(;AO‘ 2
PRESIDENTE FENELON BUENO MOREIRA

"ELIO NARLOK WESOLOWSKI -
WILMAR j OSE HORNING ' o

ALAMEDA DAVID CARNEIRO, S/N - CAIXA POSTAL 04 - FONE/FAX: (41) 3622-2536
SITE: WWW.CAMARALAPA PR.GOV.BR - LAPA — PR - CEP: 83750-000



CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ESTADO DO PARANA

TR
ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 095/2013

Autor: Executivo Municipal

Stmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénto com 2
Agéncia Adventista de Desenvolvimento e Recursos Assistencials Sul, para
repasse de subvencio mensal e di outras providéncias.

RECEBIMENTO PELA COMISSAO
OPresidentedaComissﬁodeLQgiSlagao, JUStiga e Redagéo,nouso
de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicdo acima citada ciente de
que tera prazo de 02 (dois) dias tteis para que designe relator conforme contido no §
2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis. :

Lara em 067 £2013 W
7 M/

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDA(;AO
PRESIDENTE - FENELON BUENO MOREIRA

" EL1O NARLOK WESOLOWSKI -
WILMAR ¥i OSE H ORNING

e e e A S ST T e e e A A TR A o e ot o ol

ALAMEDA DAVID CARNEIRO, S/N - CAIXA POSTAL 04 - FONE/FAX: (41) 3622-2536
SITE: WWW.CAMARALAPA.PR.GOV.BR - LAPA — PR -CEP: 83750000



CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ESTADO DO PARANA

RS
ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 095/2013

Autor: Executivo Municipal

Stimula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a
Agéncia Adventista de Desenvolvimento e Recursos Assistenciais Sul, para
repasse de subvencdo mensal ¢ di outras providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 05/12/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 06/12/2013.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO
O Presidente da Comissio de Legislagdo, Justica e Redagio em conformidade §
com o que determina o Artigo 20, pardgtafo 3°, do Regimento Interno desta Casa de Leis,
designa o Vereador , pata compor a

referida Comissio, na tramitacio do anteprojeto de Lein® /2013.

Designo pata relatar sobre a matéria o Vereador

cLlo

N, Wesolowkzl

im O 482013

' Ois/agﬁa, Justica ¢ Redagio §

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em OG/ 12 /2013

" COMISSAO DE. LE‘GISLA'(;A'(& JUSTICA E REDAGAO

" PRESIDENTE — FENELON BUENO M OREIRA
E.Lm NARLOK WESOLOWSKI

WILMAR ]055 HORNING

ALAMEDA DavID CARNEIRO, S/N - CAIXA POSTAL 04 - FONE/FAX: (41) 3622-2536
SITE: WWW.CAMARALAPA PR.GOV.BR - LAPA — PR -CEP: 8375C-000



CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ESTADO DO PARANA

T
ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 095/2013

Autor: Executivo Municipal

Samula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a
Agéncia Adventista de Desenvolvimento e Recursos Assistenciais Sul, para
repasse de subvencio mensal e da outras provideéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 05/12/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 06/12/2013.

A COMISSAO DE

Economia, Financas e Or¢camenitq,

JOAQ CARLOS LEONARDI FILH. 0
fresidente da Camam Mzmz.:zpa/ da Lapa §

N W Tl M B i am e i vk i e T

COMISSAO DE ECONOMIA, FINAN(;AS E OR(;AMENTO
PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKI
MARIO jORGE PADILHA SANTOS

ALAMEDA DAVID CARNEIRD, /N - CAIXAPOSTALO4 - FONE/FAX (A1) 3622-2536
SITE WWW.CAMARALAPA.PR.GOV.BR - LAPA — PR -CEP: 83750-000



CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ESTADO DO PARANA

ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 095/2013

Autor: Executivo Municipal

Stimula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a
Agéncia Adventista de Desenvolvimento e Recursos Assistenciais Sul, para
repasse de subvencio mensal e da outras providéncias.

RECEBIMENTO PELA COMISSAO
O Presidente da Comissio de ECONoOmia, Finangas e Or¢amento, no |
uso de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicio acima citada ciente {
de que terd prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe telator conforme contido
no § 2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis. :

Lapra em 06/ 11 /2013

—

E’@ﬁ%ﬂ.ﬁff WESOLOWSKI |

szdem‘e d.cz Commao de F wﬂomza, I*mafgcm 2 Onzmzenfo

- COMISSAO DE ECONOMIA FINANQAS E OR(;AMENTO -
PRESIDENTE ELIO NARLOK WESOLOWSKI -
- -MARIO JORGE PADILHA SANTOS
WILMAR ]OSE HORNING o

ALAMEDA DaAVID CARNEIRO, S/N -~ CAIXA PosTaL 04 - FONE/FAX (41) 3622-2536
SITE: WWW.CAMARALAPA PR.GOV.BR - LAPA — PR -CEP; 83750-00C



CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ESTADO DO PARANA

ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 095/2013

Autor: Executivo Municipal

Stimula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a
Agéncia Adventista de Desenvolvimento e Recursos Assistenciais Sul, para
repasse de subvencio mensal e da outras providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 05/12/2013.
Aptesentado em Expediente do Dia 06/12/2013.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO

O Presidente da Comissio e Economia, Finangas e Orcamento em |
conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, designa o Vereador , para §

compor a teferida Comissio, na tramitacio do anteprojeto de Lei n® /2013, em §
substitui¢io 20 autor do mesmo.

Des1gno para relatar sobre a matéria o Vereador

Em 06 /_( /2013 m
EFIO NARLOK WESOLOWSKI |

Prma’em‘e da CO??ZJJJdO a’e F mmmza, Pmamaf ¢ Ormmefzz‘a

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em Q%\ / ﬁ! /2013

Relatot

o PRESIDENTE ELIO NARLOK WESOLOWSKI -
MARIO JORGE PADILHA SANTOS -
- WILMAR JOSE HO_RNING =

ALAMEDA DAVID CARNEIRO, /N - CAiXxa POSTAL 04 - FONE/Fax: (41} 3622-2536
SITE: WWW.CAMARALAPA.PR.GOV.BR - LAFPA — PR ~-CEP: 83750-000
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LAPA - PARANA

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n® 095/2013.

Stmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com &
Instituicdo Adventista Sul Brasileira de Educacdo e Assisténcia Social, para

repasse de subvengéo mensal e da outras providéncias

Vem para analise desta Comissao o Projeto de Lei numero 094
de 2013 , de autoria do Executivo Municipal, que Autoriza o Poder Executivo
Municipal a firmar convénio com a instituicao Adventista Sul Brasileira de
Educacdo e Assisténcia Social, para repasse de subveng¢ao mensal e da outras

providéncias. { valor mensal RS1 .500,00. Valor Anual 18.000,00).

Que, a data de inicio de vigéncia do presente é 02 de

janeiro de 2014 e que o valor proposto & para atendimento a criancas e

= &

adolescentes.



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA

COMISSAQ DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

De acordo com o artigo 2°, a entidade beneficiada com a
subvencido a que se refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas ao
Municipio, bem como, anualmente ac Tribunal de Contas do Estado do Parana,
conforme disposto na Resolugdo de 03/2006, que regulamenta os arts. 162, §
20 228, 229, 230 e 295, todos do. Regimento Interno do Tribunal de Contas, e
dispe sobre a fiscalizagdo das transferéncias voluntarias estaduais e
municipais repassadas as entidades da Administragéo Publica, ou as entidades
privadas sem fins lucrativos.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridica, ndo havendo henhum obice ao prosseguimento do

presente Projeto, razdo pela qual esta Comissao é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 09 de dezembro de 2013.

P

Eli@%solowski
- Relator
o} inW

Fenelon Bueno Moreira

P?esidente /
/%0

Membro




PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANGAS E ORCAMENTO

PARECER

Projeto de Lei n® 095/2013.

Sgmula: Autoriza o Poder Dxecutivo Municipal a firmar convénio com 2 Insttuicao
Adventista Sul Brasileira de Educagio e Assisténcia Social, para repasse de subvencio

mensal e di outras providéncias

Vem para anilise desta Comissao o Projeto de Lei numero 094 de 2013
, de autoria do Executivo Municipal, que Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
convénio com a Instituicio Adventista Sul Brasileira de Educacio e Assisténcia Social, para

repasse de subven¢io mensal e da outras providéncias. ( valor mensal RS1.500,00. Valor

Anual 18.000,00).

Que, 2 data de inicio de vigéncia do presente é 02 de janeiro de 2014 ¢

que o valor proposto ¢ para atendimento 2 criancas e adolescentes.

De acordo com o artigo 2°, a entidade beneficiada com a subvencio
a que se refere o artigo 1° desta Lei, deverd prestar contas ao Municipio, bem como,

anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parani,

=
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conforme disposto na Resolugéo de 03 /2006, que regulamenta os arts.162, § 2°, 228, 229,
230 e 295, todos do Regimento Interno do Tribunal de Contas, e dispde sobre a
fiscalizacio das transferéncias voluntarias estaduais e municipais repassadas as entidades da
Administracio Pdblica, ou as entidades privadas sem fins lucrativos.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado atende as
normas juridica, nio havendo nenhum ébice ao prosseguimento do presente Projeto, razao

pela qual esta Comissao é favoravel ao mesmo.
E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 09 de dezembro de 2013.

Flio Narlok Wesolowski Mario JorgeNBadilha Santos

Presidente Relator

Membrto



